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Billedet her på forsiden viser den 

flotte og diverse natur, der kan  
opstå efter et skred ved Møns 

Klint.  

 

Se turreferatet inde i bladet, hvor 

der er flere smukke billeder fra  

turen til Stevns, Faxe og Møn.  
 

Der er også andre fine turreferater 

og boganmeldelser.  

 

Stenhuggeren bringer en artikel 

om, hvorfor man kan tage til  

lokaliteter, bla. Lägerdorf, der  
oprindelig lå på flere hundrede  

meters havdybde.  

Dette foto er taget af Arne Dich.  
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Aage Bach Sørensen var medlem af Jysk Stenklub og en hyppig gæst ved klubbens foredrag.  
Her er han ved to klubmøder i 2019 (Arne Dich foto). 
 
Mit kendskab til Aage begynder i 1980õerne, da han, efter at have forsßgt sig i 
Statskundskab-studiet, valgte at læse geologi ved Aarhus Universitet i den af-
deling af det daværende Geologisk Institut, der hed Mikropalæontologisk Af-
deling under Laboratoriet for Palæontologi og Stratigrafi. I denne afdeling for-
skede og underviste man i mikrofossiler og især dyregruppen foraminiferer 
under ledelse af først Rolf W Feyling-Hanssen og sidenhen Karen Luise 
Knudsen, som var Aages vejleder. Aage lavede her sit speciale om foraminife-
rer fra forrige Mellemistid, Eem, og afsluttede studierne med en cand.scient. 
grad. 
 
Aages egentlige arbejdsliv omfattede en del forskellige grene af geologien og 
især olie/gas-efterforskning ved Grønland og Færøerne udgjorde en stor part. 

Mindeord i forbindelse med geolog Aage Bach  

Sørensens dødsfald den 23. marts 2024 
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TidsmÞssigt kan nÞvnes, at han i slutningen af 90õerne var Geofysisk R¬dgi-
ver i sit eget firma óGeoseis Consultó, hvor han arbejdede med geotekniske 
aspekter i Øresunds Tunnel og ðBroprojekt. S¬ var han leder af GEUSõs FÞ-
røerne-kontor i Thorshavn, hvor han gennemførte seismiske tolkninger som 
forberedelse til den første licensrunde. Senere blev han chefgeolog hos 
Grßnlands Hjemmestyres óGreenland Bureau of Minerals and Petroleumó, 
hvor han administrerede tilladelser mm for forskellige udforskningsprojekter. 
Yderligere senior consultant ved óGEUSó, óAker Geoó og óGeoseisó. Ho-
vedsagelig med arbejdsindsats på olie-gasområdet mht. seismik, tolkning og 
evaluering af arealer til licensering. Da Aage havde afsluttet sit omfattende 
arbejde i Nordatlanten, vendte han omsider tilbage til Aarhus, hvor han be-
gyndte at blive en hyppig gæst som medlem i Jysk Stenklub. Han var en flittig 
deltager ved både foredrag og klubture. Og da begyndte min anden periode 
med kendskab til ham igen. Jeg ved, at Aage ud over interessen for geologi 
og palæontologi også nærede stor interesse for det kulinariske. Jeg har sågar 
været vidne til, at Aage underviste på noget aftenskole i madlavning. Alligevel 
var mit sidste møde med ham til frokostspisning på Folkehuset Brabrands 
Søcaféen blot 14 dage inden han gik bort ð men vi var enige om, at de laver 
god mad dér. 
 
Jysk Stenklub fik beskeden om Aages bortgang fra hans datter Anne-Mette. 
Klubben og jeg ønsker at udtrykke vores medfølelse med hende og Aages 
efterlevende, og vi siger Aage tak for den gode tid, vi havde sammen. Den vil 
vi huske dig for. Aage blev 77 år. 
 
På Jysk Stenklubs vegne,  
Søren Bo Andersen  
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Mindeord over Palle Gravesen (1942-2024) 
Ved Søren Bo Andersen 
 

Endnu en god og gammel ven er 
gået bort. Mange i Jysk Stenklub 
kendte Palle personligt, og atter 
andre kendte ham gennem de 
mange gode bøger, der bærer 
hans navn. Palle Gravesen kom 
oprindelig fra det indre Køben-
havn. Jeg besøgte ham ofte i 
midten af tresserne hos Tante 
Helene i Borgergade, hvor han i 
flere år boede hos og passede 
den elskelige gamle dame. Der 
var masser af plads til geologi og 
fossiler i den store gamle lejlig-
hed i de hjertevarme omgivelser. 
Palle Gravesen blev først 
cand.scient. i Botanik og i årene 

derefter færdiggjorde han også en kandidatgrad i Geologi. Palle var tit at fin-
de på indsamlingsture til Öland, til Skåne, Stevns, Møn og Faxe. 
 

Senere begyndte Palle at lede fossilture for private og stod for undervisning 
ligeledes for private under Folkeuniversitetet i bla. København, Aalborg, 
Odense og ikke mindst i Aarhus, hvor flere af vor klubs medlemmer gen-
nem mange år har fået en solid grundviden om geologi og fossiler. Palle har 
også tidligere holdt foredrag i Jysk Stenklub. Palle var kendt som en slags 
klassisk órenÞssance-menneskeó, dvs. en person med megen sproglig, musi-
kalsk og naturvidenskabelig viden. Ordet klassisk var meget konkret, for mo-
derne audiovisuelle midler og computer blev ikke anvendt. Tavle og kridt 
fungerede jo fint og skrivemaskinen kunne jo også skrive. Selv med disse 
midler formåede Palle at lave en del fornemme udstillinger, fx i Naturhisto-
risk Museum (i 1998), i Midtsønderjyllands Museum i Gram og ikke mindst i 
de seneste mange år i Det Sorte Geomuseum i Gedser, hvor han fra 2009 
ledede museet sammen med sin kone, Dorthe Freitag, og en gruppe af frivil-
lige. Palles omfattende samling indgår nu i dette museums samlinger, og 
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mht. hans øvrige viden, må vi ty til de gode bøger, han har bidraget til eller 
helt selv har stået for. Palle var detaljernes mand ð og det vil mange vide er et 
stort plus i navngivning og systematik af nutidig og fortidig natur. Palle var 
alvorligt syg og stærkt begrænset i de seneste år af sit liv, hvor han lå i total-
pleje. Den 27. maj i år døde Palle cirka halvanden måned inden han ville være 
fyldt 82 år. 
 

Tak for de år vi kendte hinanden, Palle ð tak for din store indsats med at glæ-
de så mange med viden om fortidens liv og alle de andre fine ting, du lærte 
fra dig. 
Æret være dit minde ð du lever heldigvis videre i dine bøger. 
 

Nogle få af Palles bøger: 
Gravesen, Palle - 1993. Fossiliensammeln in Südskandinavien. Goldschneck-

Verlag. 248 pp. 
Gravesen, Palle - 1998. Danske forsteninger fra Tertiærtiden. ð Natur og Mu-

seum 1998 nr. 2. Aarhus. 
Gravesen, Palle - 2018. Fossiler i Nordvesteuropa. Gyldendal. 645 pp. 
Gravesen, Palle og Sten L. Jakobsen - 2012. Skrivekridtets Fossiler. 1. udg. 

Gyldendal. 153 pp. 
Gravesen, Palle og Sten L. Jakobsen - 2013. Skrivekridtets Fossiler. 2. forøge-

de udg. Gyldendal. 170 pp. 
 

-o-O-o- 
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Lägerdorf Kalkgrav er et 
yndet mål for fossilsamlere. 
Graven ligger nordvest for 
Hamburg i acceptabel køre-
afstand fra Aarhus (ca. 4 
timers kørsel). I Lägerdorf 
er mægtigheden af kalklage-
ne omkring 300 m. Kridtet 
(i sin rene udgave kaldet 
skrivekridt) er ca. af samme 
alder som kridtet i Møns 
Klint.  
Fotokilde:  (5) 

Her er Lägerdorf Kalkgrav markeret med et kryds på et palæogeografisk kort. Det viser 
fordelingen af land og hav i Øvre Kridt-perioden. Det viser også hvilke aflejringer, der blev 
afsat på den tid. Kalkaflejringer er vidt udbredt, medens sand (klastish) og ler (ton) fore-
kommer langs landområdernes kanter. Lägerdorf ligger midt i et kæmpe hav, her kaldet 
óNorddeutsches Beckenó. Figurkilde: Meschede (1). 

Lägerdorf Kalkgrav ð palæogeografi og lidt 
pladetektonik  
Af Søren Brix Pedersen 
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Den samlede nye bestyrel-

se og suppleanter (foto, 

Lidt om Kridthavet: Det har været 50-250 m dybt. Temperaturen har været 
højere end i dag. 16-21 grader og måske helt op til 26 grader. Man kan betrag-
te Kridthavet som et subtropisk hav, ligesom Middelhavet er i dag. Det eksi-
sterede for ca. 145-65 millioner år siden. 
Var Kridthavet et ocean eller et hav? Oceaner ligger over oceanbundskorpe 
af basalt, og dybderne er normalt mere end 2000 m. Et hav ligger oven på en 
kontinentplade (epikontinentalt hav) og med dybder på op til flere hundrede 
meter, men ikke kilometer. 
Kridthavet kan derfor betragtes som et epikontinentalt hav. Der er altså tale 
om et oversvømmet kontinent. 
Hvorfor steg havet? I Kridttiden var havniveauet højt, og flere kontinenter 
blev oversvømmet. Bjerge er eroderet. Gamle kontinenter er slidt ned. Klima-
et var varmt. Polerne var isfri. Smeltevandet fyldte i havene. Siden er det ble-
vet koldere. Der er blevet bundet vand i dannelsen af is, bl.a. på polerne. Så 
for tiden er der ólavvandeó. Og omr¬det i Tyskland (og andre steder) er der-
for nu tørlagt. Den vigtigste årsag til de datidige overskylninger er ifølge kilde 
(3) en stor vulkanisme i perioden og forud. Vulkaner udsender kuldioxid, som 
er en drivhusgas. Det var altså én lang drivhusperiode.  

Figuren viser, at der er ret tyde-
lig sammenhæng mellem flere 
faktorer: F.eks. er Kridt perio-
den varm, der er megen vulka-
nisme og havniveauet er stigen-
de. Havniveau, vulkanisme og 
temperatur svinger i takt! Figur 
(Kilde 3). 



Side 9   2024/3  STENHUGGEREN  

Udviklingen siden Kridthavet. Inden havet trak sig tilbage, blev der gen-
nem årmillioner oven på kalklagene aflejret bl.a. sandlag og til sidst moræne. 
Men under kalklagene var der salt fra Perm perioden. Med et stigende tryk 
ovenfra, blev det plastisk, dvs. bevægelig. Saltet blev presset op og løftede 

Den øgede vulkanisme kom i forbindelse med opsplitning af superkontinen-
tet Pangæa, hvor alle verdens landmasser lå samlet i et stort kontinent. 
Pangæa eksisterede for ca. 200 millioner år siden dvs Trias perioden. Op-
brydningen foregik langs vulkanrygge i nydannede oceaner. Den øgede vulka-
nisme betød mere udflydende basalt i oceanerne. Dette fyldte og fortrængte 
vandet i havet. Vandstanden i havet steg også af denne grund og trængte ind 
over lavereliggende kontinenter. 
 
Det er altså denne opsplitning af et superkontinent, der resulterede i højere 
temperaturer i atmosfæren, mere basalt i havet og dermed højere vandstand. 
I det ódybeó hav kunne de mange ókalkdyr og -algeró leve og synke til bunds 
som rene kalklag næsten uden sand og ler. 

Pangæas opbrud startede for 200 millioner år siden. Pangæa var et sammenhængende  
superkontinent bestående af nogle store plader som f.eks. Afrika og Asien. For 135 milli-
oner år siden var superkontinentet splittet op i 2 store dele: Laurasien mod nord og Gond-
wana mod syd. De røde linjer viser, hvor der er vulkanisme midt i nydannede oceaner. For 
65 millioner år siden fortsætter opsplitningen. Og Atlanterhavet dannes. I dag er der stadig 
gang i pladebevægelserne. Pilene viser de aktuelle bevægelsesretninger.  Afrika er på vej 
mod Europa og er pt. i færd med at folde Alperne op. Kilde: Gyldendals studieatlas (2). 
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Michael Bak 

michaelbak@worldofminerals.dk 

Overvejer du at sælge din samling ? 

Kærdalen 16 ð 3660 Stenløse ð Tlf. 23 21 15 43 

Med kontakt til samlere og forhandlere i USA og Europa 

kan jeg tilbyde dig den bedste pris for din samling af fine 

mineraler og gode enkeltstykker. 

ǒ Mere end 50 forskellige zeolite-mineraler 

I øjeblikket masser af fine og sjældne mineraler til salg fra 

min samling (tidl. Claus Hedegaard) ð bl.a.: 

ǒ Sjældne mineraler fra hele verden 

kalklagene med - flere hundrede meter op. Kun et tyndt morænedække ad-
skilte nu kalken fra overfladen. Dette fænomen kender vi også fra Danmark, 
at salthorste har bragt kalk op til overfladen. Mønsted Kalkgrube, Hanstholm 
Knuden, Suldrup salthorst med flere kalkgrave, bare for at nævne nogle. Det, 
at ældre lag kan ses omgivet af yngre lag, kaldes et geologisk vindue. Det er 
dette vindue, der glæder fossilsamlere. 
 

Kilder: 
1. Martin Meschede: Geologi Deutschlands ð ein prozessorientierter Ansatz, 2. 

 auflage, 2018. 
 

2. Gyldendals Studieatlas, 1999. 
 

3. Naturen i Danmark: Geologien, 2006, Red: Gunnar Larsen, Gyldendal. 
 

4. Geoviden: Fortidens drivhusverden, nr. 4, 2006. 
 

5. https://strand-und-steine.de/landschaft/gfenster/laegerdorf/ laeger-
dorf.htm 
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Til Sjælland efter kridt 

Af Jytte Frederiksen 

Det er jo ikke fordi vi ikke har gode lokaliteter med skrivekridt og senere 
kridtaflejringer i Jylland. Men en tur til sjællandske kridtlokaliteter er nu en 
dejlig afveksling. Med en godt og vel fyldt nipersoners bus (en privatbil måtte 
også med) kørte vi i maj måned over vandet efter kridt.  
 
Første stop på en rasteplads på Fyn skete til lyden af fodboldfans på vej til 
Kßbenhavn.  Hßjt humßr og for nu at citere Storm P: óhßjt skumó. Det var 
også her, Pia afslørede turens første overraskelse: vi skulle besøge Karlstrup 
Kalkgrav ved Solrød. Til trods for at den har ligget som rekreativt område 
siden produktionen ophørte i 1975 er det stadig muligt på de stejle skrænter 
at finde fossiler fra Danientiden.  

Turens gæster nyder det 

dejlige sted. 

Den vandfyldte Karlstrup 

Kalkgrav 
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Skrivekridtet er desværre dækket af vand og det berømte grænselag ð fiskele-
ret - kan ses i søens nordøstlige ende lige over vandoverfladen. Dem med de 
yngste ben tog et par dristige ture for at få fingre i lidt større fossiler på de 
stejleste skråninger. Resten nøjedes med at plukke søliljestilke, brachiopoder, 
søpindsvinepigge og mindre kalksvampe. 
 
I januar måned faldt Sommerspiret på Møns Klint sammen og skabte et stort 
skred af kridt, sand og træer. Stranden blev lukket og i et par måneder gjorde 
vind og vand indhug i det nedfaldne og førte en del af det ned mod fyret 
hvor vi mødte det som store og små afrundede kridtblokke, da vi om formid-
dagen kom ned på stranden. Her kunne vi nemt have tilbragt det meste da-
gen med at slå dem i stykker, men vi halsede selvfølgelig afsted for at nå frem 
til det store skred. Og det var stort.  

Det var virkelig et stort skred på Møns Klint 
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Efter mange timer samledes vi igen ved bilerne og kunne begynde at få en 
fornemmelse af de andres fund. Store tykke Pycnodonte vesicularis - østersskaller 
med bryozoer, kalkrørsorme, borehuller efter svampen Cliona og indgroede 
småsten var der mange af. Det var der også af kalksvampen Porosphaera globu-
laris  -  mest imponerende det store antal af bittesmå eksemplarer. Bryozoko-
lonien Lunulites havde mange fundet. Enkeltkoraller - Coelosmilia excavata ð i 
mange størrelser. Og mange arter af  kalkrørsorm, især Glomerula gordialis som 
ikke for ingenting deler navn med en gordisk knude. At de bittesmå bra-
chiopoder Trigonosemus pulchellus og Isocrania costata har overlevet i opskyllet på 
stranden er forunderligt. Robuste sager som kiselsvampene Aulaxinia sulcifera 
og Plintosella resonans tager vi mere som en selvfølge.  

Fundene fra Møns Klint vurderes og  

beundres 
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En strålende solskinsdag i Fakse Kalkbrud blev der også plads til. Koraller 
og krabber var der nok af. Og de jadegrønne søer havde sorte rande som ved 
nærmere eftersyn opløstes i tusindvis af  haletudser. Et besøg på Geomuse-
um Faxe kommer man ikke uden om, og det er en nydelse at se og høre Je-
sper Milàn fortælle om livet i kridthavet. Der er rigtig mange gode oplevelser 
at hente i museets stueetage. 

Faxe Kalkbrud i solskin og 

med meget vand i bunden ð 

ikke som resten af  landet pga 

regnen, men specielt fordi Fa-

xe Bryggeri ikke længere 

pumper brugsvand op fra 

undergrunden i området. 

Men hvor vi dog savner at se HELE Alice Rasmussens samling udstillet. 
Skuffe efter skuffe fyldt med mange eksemplarer af  hver art ville kunne give 
et uudsletteligt indtryk af  mangfoldigheden i det gamle kridthav, som var 
fyldt med meget andet end toprovdyrene.  
 
Stenklubben i Næstved ð Sydsjællands Amatørgeologiske Forening  -  åbnede 
klublokalerne og gav os et par dejlige timer med stensnak og kaffe og kage. 
Mange tak for det. Vi under jer i allerhøjeste grad de gode faciliteter, som I 
har opbygget med fælles hjælp og kommunal velvilje, og hvor ville vi ønske 
for alle stenklubber at noget lignende lod sig gøre. 
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Næstvedklubben, SAF, tog godt imod os med kaffe og kage og hyggelig snak. 

Stevns Klint er jo kommet på UNESCOs verdensarvsliste og nede i det tidlige-
re kalkbrud Boesdal er der bygget en ganske fin udstillingsbygning. Derimod 
kniber det med adgangen til at samle fossiler. Det store brud i Sigerslev er luk-
ket. Men på sydsiden af  bruddet er der - formentlig af  sikkerhedsgrunde - byg-
get en høj vold af  kridt. Der startede vi på turens sidste dag. I det flotteste søn-
dagsvejr samlede vi igen Pycnodonteõr. De store pigge fra sßpindsvinet Tylocidaris 
baltica vakte jubel. Sidste stop på denne Himmelfartsferie var det gamle brud 
ved Holtug.  
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Også her var der Tylocidaris baltica, men størst indtryk gjorde det nok at se de 
enorme stenplader af  kridt som efter vinterens storme er røget ned fra klin-
ten og har lagt sig hulter til bulter på stranden. Skredet på Møns Klint var i 
udstrækning stort, men dette her var skræmmende stort. 
 
Men hjem skulle vi så. Vi tog afsked med vores følgesvende i den lille bil og 
satte os i bussen med Pia ved rattet. Med den fornødne spisepause kom vi 
sikkert i hus i Tilst hos OSCAR, og alle bilerne kunne uden hjælp forlade 
parkeringspladserne. Tak til Pia for alle de forudgående beslutninger og for 
afvikling af  en udbytterig tur. 

Vi besøgte det gamle kalkbrud i Holtug,       

men Sigerslev-bruddet var lukket 

land 

Ved Sigerslev samlede vi  
i kalkvolden       

Ved Holtug nedskredne kæmpe 

kalkblokke 
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Turreferat fra tur til Stenhøj Strand, Dykjær 
og Albæk Hoved  
 

Refereret af  Niels Sandal, fotos: Niels Sandal 
 

Efter Inga Sørensens fine foredrag i klubben om Juelsmindeegnens geologi 
var det meget passende med en tur til området.  
Ti klubmedlemmer deltog i turen lørdag den 18. maj, hvor vi startede ved 
Stenhøj Strand. Her var der sket en del skred, og stien mod venstre var fare-
truende tæt på skrænten 
 

Det er muligt at komme ned til stranden, selv om det er et bakket område. 
Der var dog ikke så mange sten på stranden, men der blev fundet to krab-
ber, nogle søpindsvin, en Skolithos sten, båndet flint og en usædvanlig sten 
med parallelle røde striber.  
 

En lidt farlig tur langs 
skredkanten. 

Endelig kan fossiljagten begynde. 


